Marketingový mix rekreačního střediska Tesla
Horní Bečva

Štěpán Španihel

Bakalářská práce
2020

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 5

ABSTRAKT

Bakalářská práce vznikla ve spolupráci s vedením RS Tesla Horní Bečva. Cílem je analýza

marketingového mixu a konkurenčního prostředí střediska. Bakalářská práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. Obsahem teoretické části je literární rešerše vztahující se k

cestovnímu ruchu, marketingovému mixu cestovního ruchu, hotelnictví, hotelovým službám

a analytickým metodám. Praktická část obsahuje charakteristiku RS Tesla, Porterovu

analýzu 5 konkurenčních sil, PESTEL analýzu, analýzu marketingového mixu, SWOT

analýzu. Na základě provedených analýz jsou v závěru navržena doporučení vedoucí ke

zvýšení návštěvnosti střediska o 10 % do konce roku 2021.

Klíčová slova: cestovní ruch, služba, marketing služeb, marketingový mix cestovního ruchu,

hotel, hotelové služby, Porterova analýza, PESTEL analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis was created in cooperation with the management of RS Tesla Horni

Becva. The aim of this work is to analyze the marketing mix and competitive environment

of the center. The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The content

of the theoretical part is a literal research related to tourism, marketing mix of tourism,

hospitality, hotel services and analytical methods. The practical part contains the

characteristics of RS Tesla, Porter's analysis of 5 competitive forces, PESTEL analysis,

analysis of the marketing mix, SWOT analysis. Based on the performed analyzes,

recommendations are proposed in the conclusion leading to an increase in the attendance of

the center by 10% by the end of 2021.

Keywords: tourism, service, marketing of services, marketing mix of tourism, hotel, hotel

services, Porter's analysis, PESTEL analysis, SWOT analysis
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ÚVOD

Dnešní hektická doba plná stresu, a tlaku ze strany společnosti zapříčiňuje to, že lidé stále

častěji vyhledávají možnosti, jak co nejlépe strávit a prožit svůj volný čas. Z tohoto důvodu

je v současnosti kladen velký důraz na poskytování komplexních služeb a oblast cestovního

ruchu tak prochází velkým vývojem. Lidé čím dál více, s ohledem na dění ve světě, dávají

raději přednost tuzemské turistice a s čím dál větší oblibou objevují krásy České republiky.

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového mixu a konkurenčního prostředí RS

Tesla Horní Bečva z důvodu poklesu návštěvnosti v minulých letech. Hlavním důvodem pro

výběr tohoto tématu bylo navázání spolupráce s manažerem RS Tesla a také to, že autor

práce toto zařízení velmi dobře zná a je mu velmi blízké a není mu lhostejný jeho budoucí

osud.

Cílem bakalářské práce je proto analýza marketingového mixu a také analýzu konkurenčního

prostředí střediska. Provedení těchto analýz by mělo odhalit příčiny klesající návštěvnosti

střediska v posledních letech. Výsledky těchto analýz budou použity pro vytvoření návrhů a

doporučení, která povedou ke zvýšení návštěvnosti RS Tesla o minimálně 10 % do konce

roku 2021.

Bakalářská práce je rozčleněna do dvou hlavních částí – části teoretické a praktické.

Obsahem teoretické části je především vymezení odborných pojmů, které se vztahují

k marketingu, cestovnímu ruchu, marketingovému mixu, službám a hotelnictví. Teoretická

část popisuje také analytické metody, jimiž jsou Porterova analýza 5 konkurenčních sil,

PESTEL analýza, analýza marketingového mixu a také SWOT analýza. Praktická část

nejprve popisuje a charakterizuje RS Tesla. V následující části práce dochází nejprve

k analýze konkurenčního prostředí prostřednictvím Porterovy analýzy 5 konkurenčních sil,

kterou doprovází analýza vnějšího prostředí PESTEL. Dále následuje interní analýza

marketingové mixu, na kterou navazuje SWOT analýza sloužící k vyhodnocení silných a

slabých stránek hotelu a k identifikaci příležitostí a hrozeb. V samotném závěru je použita

plus/mínus matice SWOT analýzy, která zkoumá a popisuje vzájemné vtahy mezi silnými

stránkami, slabými stránkami, příležitostmi a hrozbami.

Veškeré získané informace poslouží jako podklad pro závěrečné návrhy a doporučení

vedoucí ke zvýšení návštěvnosti RS Tesla o minimálně 10 % do konce roku 2021.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE MARKETINGU, MARKETING CESTOVNÍHO RUCHU

1.1 Definice marketingu

Kotler a Keller (2013, s. 35) uvádí, že marketing je společenským procesem, pomocí kterého

jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny

výrobků a služeb s ostatními.

Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné

fázi uspokojování přání a potřeb zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace. Veškeré podnikatelské aktivity firmy by měl být orientovány na

zákazníka. Důležité je zjištění, či dokonce predikování jejich potřeb s cílem efektivně tyto

potřeby uspokojit. Celý marketingový program podniku začíná již návrhem a představou

budoucího výrobku a končí až uspokojením potřeb zákazníka, které však může nastat až

určitou dobu po uskutečnění prodeje. (Světlík, 2018, s. 7)

1.2 Marketing cestovního ruchu

Na trhu cestovního ruchu dochází k naplňování představ a snů prostřednictvím nabízených

služeb, jejichž charakter a šíře jsou úzce spjaty s dosaženou životní úrovní účastníků

cestovního ruchu. K dosažení daných cílů a uspokojení potřeb zákazníků je pro podnik

nutností započít s permanentním zkoumáním trhu, jeho současných trendů, potřeb

zákazníků, nabídky konkurence a následně využít dané poznatky k sestavení své vlastní

nabídky. Obecně lze říci, že důvod k docílení úspěchu spočívá ve čtyřech hlavních pilířích

marketingové koncepce, a to soustředění se na trh, orientaci na zákazníka, koordinovaném

marketingu a na výnosnosti. (Jakubíková, 2012, s. 44; Ryglová, Burian a Vajčnerová, 2011,

s. 96-102)

Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují

uspokojení přání a potřeb zákazníka a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo

jiné služby. Produkce služeb může, ale i nemusí, vyžadovat využití hmotného zboží. Je-li

však toto užití nutné, nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboží. (Vaštíková,

2014, s. 16)

Služba se dá velmi snadno napodobit, a proto se v této oblasti setkáváme s neustálými

inovacemi. Důležitá je strategická předvídavost, jelikož vedoucí firem a obchodníci často

přemýšlejí právě jako jejich konkurence. Velmi podstatné jsou vize a také výsledky, kterých
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chce firma dosáhnout nejen ve svůj prospěch, ale také ve prospěch zákazníka. Proto je

potřebné využívat činnosti vedoucí k budování loajality zákazníků. (Jakubíková 2012, s. 70)

1.2.1 Klasifikace služeb pro potřeby marketingu

Vaštíková (2014, s. 23) využívá způsob dělení služeb, se kterým přišli autoři Foot a Haat,

kteří provedli základní klasifikaci služeb a rozdělili je na služby terciální, kvartérní a

kvintérní. Tuto klasifikaci nazýváme jako odvětvové třídění služeb. Dělí se na:

• Terciální služby – jedná se o služby, které se dříve vykonávaly doma. Řadíme mezi

ně např. služby stravovací, ubytovací, dále holičství a kadeřnictví, prádelny a

čistírny, kosmetické služby, nebo údržby a opravy domácích strojů a jiné.

• Kvartérní služby – zefektivňují a usnadňují rozdělení práce. Patří zde obchod,

doprava, finanční a komunikační služby a také správa.

• Kvintérní služby – můžeme definovat jako služby, díky kterým dojde u jejich

příjemce k určitému zdokonalení. Řadíme zde např. rekreaci, zdravotní péči nebo

vzdělávání.


[…]


fotek, aktuálních výhodných nabídek, nebo nadcházejících událostí, můžeme našim

fanouškům připravit např. různé formy soutěží, do kterých se budou moci zapojit
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pouze svou aktivitou (např. sdílením příspěvku, komentářem). Díky těmto soutěžím

můžeme za poměrně malé finanční prostředky získat obrovský dosah. Samozřejmě

je možné také využít možnosti placené reklamy, avšak první zmiňovaný způsob je

pro středisko efektivnější a méně finančně náročný-

Registrace do internetových ubytovacích katalogů

Velkým nedostatkem je pro středisko nevyužívání těchto nepřímých distribučních cest, které

se poslední dobou vlivem vzrůstající internetové gramotnosti těší velké oblibě a popularitě.

RS Tesla by mělo začít těchto služeb využívat a své služby nabízet i např. prostřednictvím

těchto internetových ubytovacích portálů:

• www.trivago.cz

• www.penziony-hotely.cz

• www.ehotel.cz

• www.booking.com

Vytvoření nového ceníku RS Tesla

Co se týče nastavené cenové hladiny poskytovaných služeb, tak je na tom RS Tesla oproti

konkurenci velmi dobře. Bohužel však sestavení současného ceníku není nejpovedenější,

jelikož neobsahuje všechny důležité položky a informace a může tak působit dosti

nepřehledně a může naše potenciální hosty od koupě odradit.

Nový ceník by měl obsahovat:

• Ceny všech nabízených ubytovacích služeb

• Ceny všech ubytovacích balíčků (snídaně, polopenze, plná penze)

• Cenu za ubytované zvíře a správní poplatek

• Cenu za pronájem konferenčních prostor

Dále by bylo dobré zveřejňovat samostatně také ceník restauračního zařízení, konkrétně

např. ceny obědového menu.

http://www.trivago.cz/
http://www.penziony-hotely.cz/
http://www.ehotel.cz/
http://www.booking.com/
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ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

VO1: Které prvky marketingového mixu nevyužívá RS Tesla v dostatečné míře?

Výsledky analýzy marketingového mixu poukazují především na nedostatečné využití

propagace a všech prvků komunikačního mixu, dále také nedostatečné využití distribuce,

konkrétně nepřímých distribučních cest a v poslední řadě tvorba programů.

VO2: Jaké jsou hlavní konkurenční výhody RS Tesla, které je možné v konkurenčním

boji efektivně využít?

Mezi hlavní konkurenční výhody můžeme zařadit především cenovou hladinu nabízených

služeb, umístění střediska a také vlastnění prostor s dostatečnou kapacitou a vybavením pro

pořádání firemních, či společenských akcí.

VO3: Jaké jsou hlavní příčiny poklesu návštěvnosti RS Tesla v posledních letech?

Hlavními příčinami poklesu návštěvnosti jsou především nedostatečná propagace střediska,

nedostatečné využití internetových ubytovacích portálů a katalogů, a také nedostatečné

využití potenciálu všech dostupných prostor, kterými středisko disponuje.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat současný stav marketingového mixu a

konkurenčního prostředí RS Tesla a na základě výsledků provedených analýz vytvořit

návrhy a doporučení vedoucí ke zvýšení návštěvnosti střediska o 10 % do konce roku 2021.

Bakalářská práce byla rozčleněna na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zaměřila na vypracování literární rešerše vztahující se k cestovnímu ruchu, marketingovému

mixu cestovního ruchu, hotelnictví, hotelovým službám a analytickým metodám – Porterova

analýza 5 konkurenčních sil, PESTEL analýza, analýza marketingového mixu, SWOT

analýza. Obsahem praktická části byla nejprve charakteristika RS Tesla, Porterova analýza

5 konkurenčních sil (včetně analýzy 4 konkurenčních objektů – Hotelu Cherry, Hotelu

Labyrint, RS Vítkovice, Penzionu u Přehrady), PESTEL analýza, analýza marketingového

mixu střediska a SWOT analýza. Na základě provedených analýz byly v závěru vytvořeny

návrhy a doporučení vedoucí ke zvýšení návštěvnosti střediska o 10 % do konce roku 2021.

Na základě provedených analýz, jejichž provedení bylo hlavním cílem této práce vyplynulo,

že RS Tesla nevyužívá dostatečně všechny prvky marketingového mixu zejména pak

propagaci, distribuci a tvorbu programů. V konkurenčním boji se může středisko opírat

především o stanovenou cenovou hladinu, dále také možnost využívání konferenčních

prostor pro různé druhy akcí a v poslední řadě také o umístění střediska. Hlavními příčinami

způsobující pokles návštěvnosti střediska v posledních letech jsou především nedostatečná

propagace střediska, nedostatečné využití internetových ubytovacích portálů a katalogů, a

také nedostatečné využití potenciálu všech dostupných prostor, kterými středisko disponuje.

Doporučení pro eliminaci problémů tohoto charakteru byla blíže identifikována v předchozí

kapitole („Návrhy a doporučení“). V případě, že se management střediska inspiruje již

zmíněnými návrhy, lze očekávat kýžené zvýšení návštěvnosti v příštích letech.

Stanovený cíl bakalářské práce byl splněn, výzkumné otázky zodpovězeny. Vypracování

této kvalifikační práce bylo pro mě ohromným přínosem a velmi výrazně podpořilo můj

osobní růst. Opravdu pevně věřím, že tato práce bude pro RS Tesla přínosem a že moje

návrhy a doporučení pomohou managementu střediska ke zvýšení návštěvnosti v příštích

letech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RS Rekreační středisko

CR Cestovní ruch
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