Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Štěpán Španihel

Název práce Marketingový mix rekreačního střediska Tesla Horní Bečva

Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020

Autor posudku Ing. Tomáš Rygl

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 C

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,48 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ zájem a aktivita autora, byť měla přijít dříve

+ snaha o pomoc / záchranu oblíbeného ubytovacího zařízení

+ využité interní a externí analýzy

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- číslovaný odstavec by měl mít více než jednoho autora / odstavec (např. str. 19, 21)

- návrhy a doporučení mohly být pojaty komplexněji a konkrétněji (str. 63)

Otázky k obhajobě:

Jaké navrhujete kroky pro zvýšené využití konferenčních prostor?

Co vás vedlo ke stanovení hrozby vstupu konkurence pouze v dosahu 10 km?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 9 %.

Autor práce zřejmě převzal již parafrázovaný text v určitých částech teoretické práce z jiné
bakalářské a diplomové práce. Doporučuji hodnocení B – C.

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: